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 مقایسه نقش  سرمایه روانشناختی و هوش هیجانی 

 در  زوجین متقاضی  طلاق و زوجین  عادی
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 چکیده

شناختی به عنوان جنبه هدف سرمایه روان شکل می گیرد.  سالم و بارور  سالم در پرتو خانواده  ضوع پژوهش باید بیان کرد که جامعه  مثبت : در اهمیت مو

ای مثبت در نمینه نندگی نناشلالاویی می تواند تاریرگرار باشلالاد. ان  رفی پژوهش در نمینه سلالالامت روان به شلالامار می رود و ان ایر نرر برشلالاکل گیری رفتاره

خانوادگی و مسایل مربوط به روابط نوجیر همچون هوش هیجانی می تواند به سیاست گزاران و مشاوران حونه خانواده کمک نماید تا برای تقویت پیوندهای 

ایی استفاده کنند. لرا پژوهش حاضر با هدف مقایسه نقش  سرمایه روانشناختی و هوش هیجانی در متقاضیان  بهبود فضای خانواده، ان نتایج چنیر پژوهش ه

  لاق و افراد عادی انجام گرفته است.

دگی داده سال و حداقل دیپلم که تصمیم به  لاق و جدایی داشته و به دادگستری نیشابور  تقاضای رسی 50تا  20نفر ان نوجیر  50: در ایر پژوهش روش

شناختی لوتارن) سرمایه روان شنامه های  س شتند. برای جمع آوری ا لاعات ان پر ضور دا شنامه هوش هیجانی بار2007بودند و نیز نوجیر عادی ح س آن -(، پر

 استفاده گردید. 3( استفاده شد جهت تجزیه و تحلیل آماری ، ان رگرسیون لجستیک1977)

ه ها بدست آمده است گویای ایر مطلب می باشد که هوش هیجانی و سرمایه روانشناختی در گروه متقاضی  لاق نتایجی که ان تحلیل پرسشنام یافته ها:

 نسبت به گروه نوجیر عادی به  ور معناداری متفاوت است.

ی، خوش بینی و... باعث : عدم آگاهی و مهارت در ویژگی هایی چون کنترل اسلالاتر ، مهارتهای درون فردی و بیر فردی، سلالاانگاری، امیدوارنتیجه گیری

شویی را حل نمایند و  شکلات ننا سایل و م شود نوجیر نتوانند م شده که ایر امر باعث می  شناختی  سرمایه روان موجب کاهش عملکرد در هوش هیجانی و 

 شدت یافتر اختلافت شده و باعث می شود که نوجیر تقاضای  لاق دهند.

 سرمایه روانشناختی -انیهوش هیج –نوجیر متقاضی  لاق : واژگان کلیدی

 

                                                           
 

 

 
 

3 . Logistic Regression 
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 مقدمه

ست        شته ا شده و تاریراتی که بر نهاد خانواده دا شده که به تدریج نرام خانواده کارکردها و  ،با تغییراتی که در جوامع امرونی ایجاد  باعث 

     تی خانواده متحول و نوع روابطآرار گرشلالاته ی خود را ان دسلالات داده و متارر ان شلالارایط و نرام ارنشلالای جدید شلالاود، به  وری که سلالااختار سلالان

ست سان ها در ایر خانواده د ست. ان شده ا ضای خانواده در قبال یکدیگر و در قبال نندگی و  خوش تغییر  سات و نوع نگاه اع سا عوا ف ، اح

      نرام خانواده را تهدیدتشلالاکیل خانواده تغییر کرده اسلالات، در ارر ایر تغییرات خانواده دچار آسلالایب هایی شلالاده اسلالات. ان میان آسلالایب هایی که 

نا به پاییر آمدن کیفیت نندگی و  لاق و جدایی  اه می کنند  ( تقریبا همه 1993)4گفته ی مارکمر و هالوی میت بسلالالایار نیادی دارد. ب

شویی را گزارش می کنند. اما ایر رضایت ان ر شان سطح بالایی ان رضایت ننا ابطه در  ول نمان نوجینی که اندواج می کنند در ابتدای نندگی 

سیاری ان نوجیر کاهش می یابد )برادبوری سیاری 1996، 5و در میان ب ست. تجربه ی  لاق برای ب (. بارنتریر شاخص آشفتگی نناشویی  لاق ا

 (.  لاق یکی ان پیچیده تریر پدیده های اجتماعی عصلالارحاضلالار اسلالات که قطعا برای بسلالایاری ان1989، 6)گلیک ان نوجیر تلخ و دردناک اسلالات

سمانی، اجتماعی و هیجانی( تحت  شناختی، ج سانگاری نوجیر را در تمام ابعاد )روان ست. تجربه ی  لاق و جدایی،  سان ها اجتناب ناپریر ا ان

 تاریر قرار می دهد.

سیار در       ست. با وجود اختلافات ب شکیل خانواده و تلاش برای حفظ و بقای نوع خویش ا سان ت سوم یکی ان رفتارهای اجتماعی ان آداب و ر

ست  جوامع گوناگون و تغییرات چشلامگیر آنها در بیشلاتر نمانها، اندواج یکی ان مراسلام منحصلار به فردی اسلات که همواره با بشلار همراه بوده ا

ایر نهاد (. اندواج درست پایه و اسا  تشکیل خانواده وربات آن می باشد. وجود ربات، استحکام و برقراری نرم در 1386)آقابیگلویی و آقاخانی،

صل سالم، اختلافاتی وجود دارد، اما به  رنی معقول حل و ف ست. در اغلب اندواج های  ضای خانواده با یکدیگر ا شتر روابط گرم اع  منوط به دا

می تواند  می شلالاود. اما گاهی برون مشلالاکلات فراوان در راه نندگی نناشلالاویی و خانوادگی به  ور بالقوه قادر به تهدید کانون گرم خانواده بوده و

(. تعارضلالاات نناشلالاویی و  لاق ان عوامل مهمی هسلالاتند که 1386نیربنای اولیه لغزش را در نندگی خانوادگی به وجود آورد)سلالاتوده و بهاری،

بهداشلالات روان و در نتیجه کیفیت نندگی اعضلالاای خانواده را به خطر می اندانند. تعار  در روابط وقتی برون می کندکه رفتار یک شلالا ص با 

صمیمی امری 1382، 7ش ص دیگر جور در نیاید)دیویس توقعات ست. تعار  در روابط  شویی ا شایع در خانواده تعار  ننا شکلات  (. یکی ان م

شماری را برای تعار  فراهم می کند ست نیرا تعاملات مکرر و م تلف نوجیر نمینه های بی  ستثنی نی ست و اندواج ان ایر قاعده م   بیعی ا

مل خطرسلالاان کیفیت نندگی را می توان تحت دو عنوان کلی که عوامل درون فردی)خصلالاوصلالایات شلالا صلالایتی، افکار و . عوا)8،2000)لیم هونگ

اجتماعی  –یادگیری های نامناسلالاب و عوامل فرهنگی  فقدان مهارتها، اعتقادات بنیادی و عوامل ارری( و عوامل بیرونی)تجارب منفی خانوادگی،

ص سیم نمود. ایر عوامل اگر به  ستند( تق ستانه ه شند می توانند کیفیت نندگی فرد را به خطر اندانند. نوج های در آ سانگار با ورت منفی و نا

 و افکار و هیجانات منفی ای که دارند، کیفیت نندگی نامناسبی داشته و رضایتشان ان نندگی پاییر می باشد.  لاق به دلیل تعارضات بالا

ه مدرنیته است و بستر انواع انحرافات و نابهنجاری های اجتماعی است.آمار بالای انحرافاتی مانند کشور ایران در یک مرحله گرار ان سنت ب       

شد شته با ساعدی دا ضعیت نام ست که در دنیا و شده ا ضل، اعتیاد،  لاق و بزهکاری در ایران باعث  سلی و فا (.  لاق به عنوان یک 1381)تو

افزایش یافته است. محققان علت های م تلفی برای  لاق ذکر نموده اند، ان جمله اختلافات آسیب اجتماعی در سال های اخیر در دنیا و ایران 

سیتی، خانوادگی -میزان هوش هیجانی -شدید اعتقادی صیتی و فرهنگی، جن ش  صادی -تفاوت های  شکلات اقت شاری دو  رف در به  -م پاف

وری دو رف؛ باعث برخوردها و تنش هایی می گردد که به تعار  و نهایتا کرسی نشاندن عقیده یا رای خود، پاییر بودن میزان همدلی و تاب آ

بانی، کات، بولار، روک9،1993،کوردک1384به  لاق ختم  می شلالالاود )قر مالوف، رورسلالالاتیر سلالالاون، اسلالالا فالو، 102010،  هال، بو ، رادریگیون، 

 (.11،2007وفینچام

                                                           
4 . Markman & Hallwey 
5 . Bradbury 
6 . Glick 
7 . Davis 
8 . Lim Hong 
9 . Kurdek,I.A 
1 0 . Malouff.J.M:Thorsteinsson.E.B.Sehutte,N.S:Bhullar,N;& Rookke.S.E 
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سال        سا   رح نمونه گیری  صد ننان در ج 99، حدود 1380بر ا سر در سالگی حداقل یکبار اندواج کرده بودند)مرکز  50امعه ایرانی تا 

سبب پیدایش همکاری، همدردی ، 1383آمار ایران،  ست. ان  رفی اندواج  سان ا صمیمیت و لرت ان شویی، منبع حمایت،  (. اندواج و رابطه ننا

یی و در نهایت نارضایتی ان اندواج را به همراه خواهد داشت. یگانگی، علاقه، رضایت و خوشب تی فرد می شود و خلاف ایر امر، اختلافات نناشو

 (.2005، 12)بت، گابهیر و فالوی

درصد  50تا  40آمارها نشان می هد که رضایت نناشویی به راحتی به دست نمی آید. براسا  آمارهای  لاق ت میر نده می شود که بیر       

ستیر اندواج ها در ایالت متحده آمریکا و حد شود)جهانگیری و محمدی،  24ود ان ن  صد در ایران منجر به  لاق می  (. اغلب افرادی 1390در

ضایت  شت نمان در ر ستند، اما علاوه بر افت تدریجی که با گر شویی ه ضایت ننا سطح بالایی ان ر که اندواج می کنند ، در آغان نندگی دارای 

نیز مشکلات جدی رخ می دهد که اگر حل نشود می تواند رضایت و ربات رابطه  نناشویی رخ می دهد، در همان هفته ها و ماه های اول اندواج

(. تحقیقات نشلالالاان داده اند که آشلالالافتگی نوج ها ، با اختلالات رفتاری و هیجانی فردی رابطه 2000، 13نناشلالالاویی را تهدید کند)مارکمر و فلوید

شلدون سمر و  سانگار، 2000،  14دارد)وی سه با افراد متاهل  شفته (. در مقای صرف مواد و  3نوج های آ سوء م شتر دچار  شتر  5/5بار بی بار بی

 (.2001، 15گلاسر و نیوتر-خشونت خانوادگی را تجربه می کنند)کیکلت

امرونه شلالااهد ایر هسلالاتیم که در ابعاد گوناگون نندگی انواع هوش مهم و تاریر گرار اسلالات.  بیعی اسلالات که پژوهشلالاگران به دنبال میزان        

در آسلالایب های روانی و اجتماعی باشلالاند که ان جمله موارد مورد توجه اندواج و  لاق اسلالات. در جامعه ی ایران نیز رون به رون اندواج اررات آن 

های ناشاد بیشتری به  لاق ختم می شوند. هوش در نندگی نناشویی نیز مهم است، هرنستایر و مورای نشان دادند که یک ارتباط منفی بیر 

سال ن ست اندواج برای افرادی  5سال ن ست اندواج وجود دارد. در پژوهشی مش ص شد که شانس  لاق در  ول  5ول هوش و  لاق در  

شبهر  شبهر  28، 100یا پاییر تر ان  100با هو ست و برای افرادی با هو صد ا ساکاتا و مکنیز 9یا بالاتر،  130در ست) صد ا (. همان 2011، 16در

و عا فی هم در چگونگی  17تواند بر میزان ناسلالالاانگاری نوجیر و  لاق تاریر بگرارد،  هوش هیجانیگونه که هوشلالالابهر )هوش شلالالاناختی( می 

شویی، مهارت های هوش  صه روابط ننا سال های اخیر در عر سا  در  ست. برهمیر ا سایل  نندگی تاریر گرار ا ارتباط نوجیر با هم و حل م

سانگارانه   شوی موفق و  ضروریات یک نندگی ننا ست.هیجانی ان  شده ا ست آورد.  1980در دهه  معرفی  هوش هیجانی نام فعلی خود را به د

شادی و موفقیت های حرفه ای رابطه  صی،  ش  شان دادند که هوش هیجانی با موفقیت های  شده ن صله بعد ان آن ، پژوهش های انجام  بلافا

 (.2011دارد)یارمحمدی و بنکدار، 

فهم ارتبا ات میان تعقل و هیجان اسلات. علی رغم دیدگاه های اولیه نگاه واقع بینانه به ماهیت  هوش هیجانی جدیدتریر تحول در نمینه       

انسان نشان می دهد که انسان نه منطق صرف است و نه احسا  و هیجان صرف، بلکه ترکیبی ان هردو است. اصطلاح هوش هیجانی اولیر بار 

سال  شکلی ان هوش اجتماعی مطرح  1990در  سات و هیجانات خود و دیگران، پریرش دیدگاه و به عنوان  سا شامل توانایی کنترل اح شد که 

سینگر، هوش هیجانی را هوش به کارگیری عا فه و احسا  در جهت هدایت  -های سایر افراد و کنترل روابط و تلاش های اجتماعی است.  وی

ستفاد سرپرستاران،مشتریان و ا  .ه ان نمان و چگونگی  انجام دادن کارها برای ارتقای نتایج تعریف می کندرفتار، افکار ، ارتباط مورر با همکاران،

شگری، همدلی،  شاخص های بیر موقعیتی رفتار نریر پرخا ست که با  صیتی ا ش  شامل متغییرهای  سوی برخی ان محققان  هوش هیجانی ان 

سته ی مرکزی 18آن-جرات ورنی و خوش بینی ارتباط می یابد.  بق نرر بار سات ه سا سات بر هیجانات و هیجانات بر  اح سا ستند، اح نندگی ه

ام احساسات ارر می گرارند. ایر دلیل پر اهمیتی است مبنی بر ایر  که چرا بایستی راجع به چگونگی قضاوت و کنترل هیجانات افراد کاری  انج

 (.2001گلاسر و نیوتر، -شود)کیکلت

سانگاری افراد را در تعامل با ناتوانی در برون به موقع مهارت های هیجانی می ت      سمانی و روانی افراد را تهدید کند و  سلامت فکری، ج واند 

شغلی  و خانوادگی  صیلی ،  شود و نندگی اجتماعی، تح شناخت  و دانش غلط  می  شد. گاهی هیجانات نا به جا منجر به  دیگران به چالش بک

ه عنوان یک ویژگی انسلالالاانی ، نقش آن در موفقیت های انسلالالاان ان اهمیت فوق افراد را در معر  خطر قرار می دهد. توجه به هوش هیجانی ب

                                                           
1 2 . Batt, Gabhainn & Falvey 
1 3 . Markman & Floyd 
1 4 . Whisman , Sheldon & Goering 
1 5 . Kiecolt-Glaser & Netown 
1 6 . Sakata, Mckenizie 
1 7 . Emotional intelligence 
1 8 . Bar-On 
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العاده ای برخوردار اسلالالات. بنابرایر فعالیت در نمینه هوش هیجانی به منرور شلالالاناسلالالاایی عواملی غیر ان عوامل عقلی در نندگی افراد مورر و 

 (.2010، 19راهگشاست و تکمیل صلاحیت های انسانی می باشد)مندن مارکز

نیز یکی ان موضلالاوعات جدیدی اسلالات که بر توانمندی ها و داشلالاته های افراد تاکید می کند و به موضلالاوعات مثبت  20سلالارمایه روانشلالاناختی     

نندگی بشلالار می پرداند و سلالاعی می کند با نگاهی علمی و عملی، حضلالاور ایر مولفه های مثبت را در نندگی بشلالار هموارتر سلالااند. سلالارمایه 

هایی است که  ی سالهای اخیر در پژوهش ها ظرفیت بالقوه ای را برای ارتقاء سلامتی و عملکرد افراد ان خود نشان  روانشناختی یکی ان پدیده

به دسلالات آمده اسلالات)انرو و  21سلالارمایه روانشلالاناختی مفهومی اسلالات که عمدتا ان تئوری و تحقیق در حیطه روانشلالاناسلالای مثبت داده اسلالات.

نگ ید22،2012ژا م24، خوش بینی23(. ام کارآ تاب آوری 25دی، خود ند)آوی،  26و  ناختی هسلالالات یه روانشلالالا ما های سلالالار فه  پریری( ان مول طاف  )انع

(. سلالارمایه روانشلالاناختی، یک حالت مثبت روانشلالاناختی ان رشلالاد و تحول فردی اسلالات که ان  ریق چهار مشلالا صلالاه 27،2011ریچاردن، لوتانز، ماتره

شدن و انجام تلاش لانم برای موفقیت در کار ست: متعهد  سایی ا شنا ها و وظایف چالش برانگیز)خودکارآمدی(؛ پایداری در راه هدف و در قابل 

صورت لزوم تغییر مسیر رسیدن به هدف برای دستیابی به موفقیت)امیدواری(؛ و پایداری هنگام مواجهه با س تی ها و مشکلات برای دستیابی 

ناختی، یعنی خودکارآمدی، امیدواری، تاب آوری و جهت گیری (.چهار مولفه سلالارمایه روانشلالا28،2011به موفقیت)تاب آوری()برانت، گومز،بویانووا

مثبت به نندگی، قابلیت تغییر بالایی داشلالاته و هر کسلالای در صلالاورت برخورداری ان شلالارایط روانی و موقعیتی مناسلالاب می تواند به  رق م تلف 

 (.29،2007نمینه تقویت آنها را فراهم ساند)لوتانز،نورمر، آوولیو، آوی

انشناختی به عنوان جنبه موضوع پژوهش باید بیان کرد که جامعه سالم در پرتو خانواده سالم و بارور شکل می گیرد. سرمایه رودر اهمیت        

شویی می تواند تاریرگ شکل گیری رفتارهای مثبت در نمینه نندگی ننا شمار می رود و ان ایر نرر بر سلامت روان به  شد. ان  رفی مثبت  رار با

س شاوران حونه خانواده پژوهش در نمینه م ست گزاران و م سیا مک نماید تا کایل مربوط به روابط نوجیر همچون هوش هیجانی می تواند به 

ضر با ستفاده کنند. لرا پژوهش حا ضای خانواده، ان نتایج چنیر پژوهش هایی ا سه نقش   برای تقویت پیوندهای خانوادگی و بهبود ف هدف مقای

 عادی انجام گرفته است. نوجیرمتقاضی  لاق و نوجیر ی در سرمایه روانشناختی و هوش هیجان

 

 پیشینه تجربی پژوهش

 
می نریر رهبری و صلالااحب نرران و پژوهشلالاگران معتقدند که هوش هیجانی می تواند کاربردها و تاریرات مهمی بر فعالیت های گوناگون آد     

سلامت روانی، نندگی خانوادگی  شد حرفه ای،  شدن دیگران، ر شد.علی اکبری دهکردی)هدایت  شته با شویی دا شی به (، در پ2012و ننا ژوه

ضایت  شان داد که بیر هوش هیجانی ننان با ر شویی در نوجیر پرداخت. نتایج ن ضایت ننا سی رابطه بیر هوش هیجانی و ر شویی آنان و نبرر نا

شان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. به علاوه، هوش هیجانی ننان و همسرا شان،همسران ضایت ن 35ن شویی ننان مورد درصد ان واریانس ر نا

 درصد ان واریانس رضایت نناشویی همسران را تبییر می کرد.6پژوهش و 
سایی، نیک واه و جدیدی    شویی، 2007) شم ضایت ننا سا  هویت و هوش هیجانی در ر سی نقش اح شو 120(، به منرور برر هر را به نن و 

الا و پاییر ب کردند. نتایج نشلاان دادکه احسلاا  هویت و هوش هیجانی در افرادی که رضلاایت نناشلاویی بروش نمونه گیری در دسلاتر  انت ا

 دارند متفاوت است.

                                                           
1 9 .Manden Makers 
2 0 . Psychological Capital 
2 1 . Positive Psychology 
2 2 . Unruh LY , Zhang  NJ. 
2 3 . Hope 
2 4 . Optimism 
2 5 . Self-efficiency 
2 6 . Resiliency 
2 7 . Avey  JB, Reichard  RJ, Luthans f  , Mhatre  KH. 
2 8 . Brandt  T ,  Gomes  J , Boyanova  D. 
2 9 . Luthans  F,  Norman  S, Avoiio B, Avey J. 
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صیل در مراکز (،در تحقیقی به بررسی رابطه ی بیر هوش هیجانی و رضایت نناشویی دانشجویان شاغل به تح2009)  سلیمانی و محمدی     

شهر بجنورد پرداخت ستگی مثبت و معناداری وجودآمونش عالی  شویی، همب ضایت ننا شان داد بیر هوش هیجانی و ر دارد و هوش  ند. نتایج ن

 درصد ان تغییرات رضایت نناشویی را تبییر می کند.30هیجانی به تنهایی، 
اختند. نتایج نشان ران نن پرد(، در تحقیقی به بررسی هوش هیجانی و رضایت نناشویی در دبی2006مهانیان خامنه، برجعلی و سلیمی ناده )   

یب؛ خودآگاهی، داد که همبستگی معناداری بیر هوش هیجانی و رضایت نناشویی وجود دارد. همچنیر ان بیر مولفه های هوش هیجانی به ترت

 مهارت های اجتماعی، خودمهارگری و همدلی، تاریر معناداری بر رضایت نناشویی داشتند.
شویی به ایر نت(2012دلدار و همکاران )       سانگاری ننا یجه دست یافتند که ، در پژوهشی با هدف پیدا کردن رابطه ی بیر هوش هیجانی و 

 هوش هیجانی با سانگاری نناشویی رابطه مثبت دارد.
صری پور)       شویی در نوج های(2007رحمانی و قی ضایتمندی ننا سی رابطه بیر هوش هیجانی با ر شی به برر شهر سال 50-30، در پژوه ه 

 دارد. تهران پرداختند و تجزیه  و تحلیل داده ها نشان دادکه بیر هوش هیجانی و رضایتمندی نناشویی، ارتباط معناداری وجود
انگار مقایسه کردند ، نیز سطوح هوش هیجانی و رضایتمندی نناشویی و رابطه ساختاری آنها را در نوج های ناس(2006تیرگری و همکاران)     

که کفایت های  ند که بیر مولفه های هوش هیجانی و رضلالاایت ان نندگی رابطه مثبت معناداری وجود دارد، ایر بررسلالای نشلالاان دادو نشلالاان داد

 هیجانی، سانه ای بنیادیر و اررگرار بر بهبود و تقویت رابطه نناشویی می باشد.
 های مهارت هنوجیر، ب روابط صلالامیمانه که کرد عنوان نتوا می گونه ایر را نناشلالاویی سلالاانگاری در هیجانی هوش های مولفه اهمیت       

سایل به توجه مثل ها آن ارتبا ی سر، دید ان م سر آنچه درک همدلانه توانایی هم ست، کرده توجه هم سا  ا  او نیانهای نا بودن آگاه و ح

ستگی شی در (،2011)وهمکاران نژاد صنم (. 2007؛ ترجمه محمدیان و همکاران، 1994گاتمر و همکاران، دارد) ب سی دفه با که پژوه  برر

ست بدون و با افراد در هیجانی و خودپنداره هوش بیر ارتباط شق در شک ست دارای افراد که دریافتند دادند، انجام ع شقد شک   سطوح رع

 معنی تفاوت هگرو دو بیر هیجانی هوش های مولفه و در دارند عشق در شکست بدون افراد به نسبت را خودپنداره و هیجانی هوش ان کمتری

        نتایج  رای که داشلالات وجود پریری انعطاف و شلالاادکامی اسلالاتر ، تحمل مسلالائله، حل تکانه، واقعیت،کنترل ارنیابی خودشلالاکوفایی، در داری

  .برود بکار مشاور و شنا  روان توسط درمانی خدمات و تش یص در تواند می
 در نندگی ان یترضا با خودکارامدی و اسناد سبک هوش هیجانی، ارتباط بررسی هدف اب که پژوهشی در (، نیز2010) همکاران و احدی       

 .دارد وجود داری معنی و مثبت رابطه نندگی ان رضایت با خودکارامدی و هیجانی هوش که بیر دریافتند دادند، انجام شاغل ننان
 میزان و هیجانی هوش عامل بیر دادند، انجام  لاق و ر، هوشبی ارتباط بررسلالای هدف با که ( ، پژوهشلالای2006)30بنیر و یابیکو هالی،     

 .یافتند معناداری رابطه  لاق
سمیت کیاروچی پژوهش های یافته       شتمل نمونه در  (2008)31هیون و ا ضایت و هیجانی هوش بیر نوج، 45 بر ای م  رابطه نندگی ان ر

 .داد نشان معناداری و مثبت
ست شده انجام پژوهش حدودیم تعداد اخیر سالهای در        شناختی سرمای های رابطه مولفه که ا شویی متغییرهای بر را  روان سی ننا  برر

شناختی سرمایه نقش( 1394) عرب مثال عنوانه ب اند. کرده شویی سانگاری بر را روان سی ننا شان کرد، نتایج برر  پژوهش متغیرهای بیر داد ن

شن سرمایه و دارد وجودر معنادا رابطه شویی سانگاری در مورری نقش اجتماعی سرمایه و اختیروان  سرمایه ی های متغیر نتیجه در دارد. ننا

شناختیه سرمای و اجتماعی شویی سانگاری خویی به روان  فوق ابعاد در نوجیر های مهارت افزایش  ریق ان بنابرایر کنند. می بینی پیش را ننا

 و شناختی روان سرمایه مولفه های بیر رابطه بررسی به (1393)ناده فاتحی و پناهی داد. ایشافز ها آن در را نناشویی سانگارین میزا توان می

 دارای نناشلالاویی نندگی کیفیت و روانشلالاناختی سلالارمایه که داد نشلالاان نتایج پرداختند، اصلالافهان شلالاهر نوجیر بیر در نناشلالاوییی نندگ کیفیت

 تحلیل در شلالاد. دیده مثبت رابطه نیز نناشلالاویی نندگی کیفیت و شلالاناختیروان سلالارمایه مولفه های بیر چنیرهم ،باشلالاد می مثبت همبسلالاتگی

سیون، شویی نندگی کیفیت کننده ببینی پیش آوریب تا و خودکارآمدی مولفه رگر شی( 1393) پرور گل بودند. ننا  الگوی عنوان تحت با پژوه

شناختیه سرمای مولفه های نقش ضایت در روان شویی و نندگی ان ر ضایت ننا شان ، شهرکرد ایثارگران انهمسر در ر جهت  و امیدواری که داد ن

 ان رضلالالاایت با همراه نندگی به جهت گیری تاب آوری، امیدواری، خودکارآمدی، و مسلالالاتقیم رابطه دارای نندگین ا رضلالالاایت با نندگی به گیری

ضایت با نندگی شویی ر ستق رابطه ننا شان نتایج همچنیر دارند. معنادار و میم ضایت که داد ن سطه ای متغیر نندگی ان ر  رابطه در پاره ای وا

                                                           
3 0 . Holley, Yabiku & Benin 
3 1 . Smith, Ciarrochi & Heavrn 
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 رضایت به را خود اررات ان ب شی نندگی به گیری جهت و امیدواری دیگر عبارت به است.ی نناشوی رضایت با نندگی به جهت گیری و امیدواری

 می دهند. انجام نندگی ان رضایت  ریق ان نناشویی

 ابزار پژوهش

 
      (1977) 32آن-سلالاتفاده در ایر تحقیق برای اندانه گیری هوش هیجانی، پرسلالاشلالانامه هوش هیجانی بار: ابزار مورد اپرسلالاش نامه هوش هیجانی

سشنامه دارای  شد. ایر پر سط بار 15عبارت و 177می با شد که تو ست. 6نفر ان 3832آن بر روی -خرده مقیا  می با شده ا شور هنجاریابی  ک

ست شده ا شجویان ایرانی نرم  ست)دهشیری،90و عبارتهای آن به ایر پرسشنامه بر روی دان (. در بررسی ها ضریب 1382عبارت کاهش یافته ا

به دست  76/0با میانگیر 86/0تا 69/0همسانی درونی به روش آلفای کورنباخ در هفت نمونه ان جمعیت های م تلف، برای خرده مقیا  ها بیر

ست)بار ( ضرایب آلفا 1383و شمس آبادی) 76/0کل همسانی درونی پرسشنامه را( میانگیر 1380(. در ایران نیز نارع)2007آن و پاکر،-آمده ا

( ضلالاریب پایایی ایر پرسلالاشلالانامه را ان  ریق آلفای کورنباخ 1382گزارش کرده اند. دهشلالایری) 7/0با میانگیر 83/0تا  55/0را در دامنه ای بیر

شجویان دختر سر 68/0برای دان شنامه مرکور  88/0وج و فرد، همچنیر پایایی به روش ن93/0و برای کل 74/0و پ س ست آمد. ان آنجا که پر بد

 بارها مورد استفاده قرار گرفته است، روایی آن تایید می گردد.
 

شناختی سرمایه روان شنامه  س شناختیپر سرمایه روان شنامه  س شناختی ان پر سرمایه روان سنجش  سط لوتان در  33: برای  شود که تو ستفاده می  ا

ست. ایر پ 2007سال شده ا شامل  راحی  شنامه  س شامل  24ر ست که هر خرده مقیا   سا   6گویه ا ست.  یف نمره دهی آن بر ا گویه ا

س صورت که ان پنج مقیا  ) کاملا م الفم، م الفم، نه موافق نه م الف، موافقم و کاملا موافقم( ا ست، به ایر  تفاده لیکرت پنج گزینه ای بوده ا

به  13و20( در نرر گرفته شلالاده اسلالات. البته ایر شلالایوه نمره گراری در مورد سلالاوال های 1،2،3،4،5شلالاد که به ترتیب برای هر مقیا  نمرات)

شد. ایر پرسشنامه دارای  شد. خودکارآمدی: دارای  4صورت معکو  نمره گراری خواهد  سوالات نیر مقیا   6نیر مقیا  می با ست.  سوال ا

سلالاوال  6(، تاب آوری دارای 7،8،9،10،11،12ت ایر نیر مقیا  عبارتند ان: )سلالاوال اسلالات. سلالاوالا 6، امیدواری: دارای 1،2،3،4،5،6عبارتند ان: )

سوالات ایر نیر مقیا  عبارتند ان: ) ست.  ست که عبارتند ان: ) 6( و خوش بینی : دارای 13،14،15،16،17،18ا ، 22،23، 21، 20، 19سوال ا

ستاندارد است که در 24 ستفاده شده است. به عنوان نمونه لوتانز و آولیو در (. پرسشنامه سرمایه روانشناختی، پرسشنامه ای ا سایر تحقیقات ا

 به دست  آورده اند. 85/0میزان پایایی ایر پرسشنامه را بر اسا  آلفای کرونباخ  2007سال 

 یافته ها

ستا در ابتدا پژوهشه فرضی نتایج تحلیل آماری ارائه گردیده و به ایر قسمتدر  ست. در ایر را شده ا سخ داده  وصیفی داده ها انجام تحلیل ت پا

 ه و مورد بررسی قرار گرفته  است.های استنبا ی ارائشده و در ادامه داده

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 2 . Bar-on emotional Intelligence Inventory(BEII) 
3 3  .Psychological Captal Luthans 
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 بررسی جمعیت شناختی  4-1

 شاخص های توصیفی فراوانی و درصد فراوانی نوجیر متقاضی  لاق و عادی به تفکیک سر ارائه می شود.  قسمتدر ایر 

 درصد فراوانی سر نوجیر متقاضی  لاق و عادی ( تونیع فراوانی و1-4جدول )

 طلاق عادی 

 زن مرد زن مرد

درصددد  فراوانی وضعیت سنی

 فراوانی

درصدددددد  فراوانی

 فراوانی

درصدددددد  فراوانی

 فراوانی

درصددددد  فراوانی

 فراوانی

 48.0 12 52.0 13 64.0 16 60.0 15 سال35-20

 52.0 13 48.0 12 36.0 9 40.0 10 سال 50-36

 100.0 25 100.0 25 100.0 25 100.0 25 کل

 

 توصیف داده ها 4-2

 برای توصیف داده های مربوط به نمونه، ابتدا شاخص های توصیفی گروه ها محاسبه می شود، که به شرح نیر است:        

 

 ( شاخص های توصیفی متغیرها با توجه به گروهها2-4)جدول 

 نداردانحراف استا میانگیر تعداد گروه ها  متغیرها

ی
جان
هی
ش 

هو
 

هوش هیجلالاانی 

 کل

 7.191 285.92 25 نن عادی

 4.025 250.48 25 مرد

 3.316 193.72 25 نن  لاق

 2.480 222.80 25 مرد

ملالاهلالاارت درون 

 فردی

 2.332 101.84 25 نن عادی

 2.900 83.44 25 مرد

 1.347 47.20 25 نن  لاق

 1.359 67.64 25 مرد

 1.634 62.24 25 نن عادی
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 ملالاهلالاارت بلالایلالار

 فردی

 1.561 57.12 25 مرد

 1.829 42.04 25 نن  لاق

 1.707 48.96 25 مرد

 1.858 43.00 25 نن عادی کنترل استر 

 1.532 36.96 25 مرد

 1.069 24.80 25 نن  لاق

 1.092 28.92 25 مرد

 0.554 48.32 25 نن عادی سانگاری

 1.727 44.52 25 مرد

 1.766 42.92 25 نن  لاق

 1.711 46.40 25 مرد

 1.531 30.52 25 نن عادی خلق کلی

 1.616 28.44 25 مرد

 0.365 36.76 25 نن  لاق

 1.200 30.88 25 مرد

ی
خت
شنا

وان
ه ر
مای
سر

 

سلالالالالارملالالاایلالالاه 

 روانشناختی کل

 1.711 77.68 25 نن عادی

 1.534 77.80 25 مرد

 0.681 57.68 25 نن ق لا

 1.630 59.20 25 مرد

 امیدواری

 0.865 20.40 25 نن عادی

 0.810 21.56 25 مرد

 0.579 11.16 25 نن  لاق

 0.413 11.84 25 مرد

 خوش بینی

 1.272 20.28 25 نن عادی

 1.785 19.04 25 مرد
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 آزمون فرضیه های تحقیق: 4-3

شد، لرا برای آنمون  با توجه به ایر ضی  لاق پرداخته  شناختی نوجیر عادی و متقا سرمایه روان سه هوش هیجانی و  که در ایر تحقیق به مقای

سته را در دو گروه  صمیم دارد، دو متغیر واب شگر ت شود. چون پژوه ستفاده می  ضیه ی تحقیق ان روش آماری تحلیل واریانس چند متغیره ا فر

ا در ایر شرایط بهتریر روش آماری تحلیل واریانس چند متغیره می باشد. سه مفروضه اصلی تحلیل واریانس، نرمال مورد مقایسه قرار دهد. لر

شد. لرا ابتداء به –بودن داده ها، همگنی ماتریس های واریانس  سط داده ها می با ستگی متو سانی واریانس های گروه ها( و همب کواریانس )یک

 ی شود که نتایج به شرح نیر است:بررسی ایر سه مفروضه پرداخته م

 بررسی نرمال بودن داده ها: -1

 یک ملاک معمول برای ارنیابی نرمال بودن، آنمون کولموگراف اسمیرنوف است.

 ( بررسی نرمال بودن داده ها3-4)جدول 

 0.947 11.92 25 نن  لاق

 0.052 12.20 25 مرد

 تاب اوری

 1.952 19.64 25 نن عادی

 1.543 20.16 25 مرد

 0.904 16.68 25 نن  لاق

 0.714 18.00 25 مرد

 خودکارامدی

 0.745 17.36 25 نن عادی

 1.889 17.04 25 مرد

 1.632 17.92 25 نن  لاق

 1.920 17.16 25 مرد

ها
یر
تغ
م

 

 سطح معناداری اسمیرنوف -کالموگروف Z تعداد گروه ها 

ی
جان
هی
ش 

هو
 

 0.950 0.520 25 مرد عادی هوش هیجانی کل

 0.953 0.516 25 نن

 0.695 0.710 25 مرد  لاق
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 0.843 0.616 25 نن

 0.930 0.543 25 مرد عادی مهارت درون فردی

 0.906 0.566 25 نن

 0.642 0.741 25 مرد  لاق

 0.999 0.382 25 نن

 0.821 0.631 25 مرد عادی مهارت بیر فردی

 0.364 0.921 25 نن

 0.799 0.645 25 مرد  لاق

 0.806 0.641 25 نن

 0.692 0.711 25 مرد عادی کنترل استر 

 0.472 0.846 25 نن

 0.691 0.712 25 مرد  لاق

 0.982 0.466 25 نن

 0.946 0.525 25 مرد عادی سانگاری

 0.427 0.876 25 نن

 0.493 0.832 25 مرد  لاق

 0.746 0.679 25 نن

 0.967 0.496 25 مرد عادی خلق کلی

 0.894 0.577 25 نن

 0.638 0.743 25 مرد  لاق

 0.871 0.595 25 نن

ی
خت
شنا

وان
ه ر
مای
سر

 

سلالارمایه روانشلالاناختی 

 کل

 0.967 0.496 25 مرد عادی

 0.894 0.577 25 نن

 0.638 0.743 25 مرد  لاق

 0.871 0.595 25 نن
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سطح   سمیرنف در تمامی متغیرها-معناداری آنمون کالموگروفبا توجه به اینکه  شتر ان  ا شد لرا با  05/0بی صد ا مینان می توان  95می با در

 یرهای مورد بررسی نرمال می باشد.گفت تونیع نمرات متغ

 

 

 

 

 

 

 

 میدواریا

 0.989 0.446 25 مرد عادی

 0.878 0.589 25 نن

 0.652 0.735 25 مرد  لاق

 0.381 0.908 25 نن

 خوش بینی

 0.900 0.572 25 مرد عادی

 0.863 0.601 25 نن

 0.817 0.633 25 مرد  لاق

 0.645 0.526 25 نن

 تاب اوری

 0.481 0.839 25 مرد عادی

 0.869 0.596 25 نن

 0.838 0.619 25 مرد  لاق

 0.958 0.508 25 نن

 خودکارامدی

 0.786 0.654 25 مرد عادی

 0.809 0.639 25 نن

 0.684 0.716 25 مرد  لاق

 0.381 0.908 25 نن
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 کواریانس)یکسانی واریانس ها(:–بررسی همگنی ماتریس های واریانس -2

 ه نتایج به شرح نیر است:جهت تعییر اینکه بیر واریانسهای گروهها تفاوت وجود دارد یا خیر ان آنمون لونز استفاده شد ک

 ( آنمون لونز برای یکسانی واریانس ها4-4)جدول 

 سطح معناداری درجه آنادی م رج درجه آنادی صورت F رهایمتغ

 0.204 98 1 5.281 هوش هیجانی کل

 0.700 98 1 7.493 مهارت درون فردی

 0.564 98 1 0.335 مهارت بیر فردی

 0.268 98 1 1.240 کنترل استر 

 0.063 98 1 3.535 نگاریسا

 0.931 98 1 0.007 خلق کلی

 0.098 98 1 2.785 سرمایه روانشناختی کل

 0.076 98 1 3.218 امیدواری

 0.501 98 1 8.060 خوش بینی

 0.541 98 1 0.377 تاب اوری

 0.163 98 1 1.973 خودکارامدی

 

های مورد مطالعه یکسان می باشد. لرا واریانس های ایر متغیرها در گروه 05/0 در جدول آنمون لونز، سطح معناداری تمامی متغیرها، بیشتر ان

 می باشند.

 بررسی همبستگی بین متغیرها:-3

 آنمون کرویت بارتلت استفاده شد: جهت بررسی همبستگی کافی بیر متغیرهای وابسته ان در پایان

 ( آنمون کرویت بارتلت5-4)جدول 

 0.717 بیشینه احتمال

 102.617 خی دو

 36 درجه انادی

 0.000 سطح معناداری
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سطح معناداری آنمون )  شان می دهد ،چون  سته را ن شد 05/0( کمتر ان 0.000نتایج همبستگی کافی بیر متغیرهای واب . لرا می توان ان می با

 ده کرد که نتایج به شرح نیر است:آنمون تحلیل واریانس چند متغیره استفا

 بین سرمایه روانشناختی و هوش هیجانی زوجین متقاضی طلاق و عادی تفاوت وجود دارد.فرضیه اصلی پژوهش: 

 ( آنمون تحلیل واریانس چند متغیره 6-4)جدول 

درجلالالاه انادی  F مقدار شاخص ها

 فرضیه

درجلالاه آنادی 

 خطا

سلالالالالاطلالاح 

 معناداری

ملالاجلالارور ایلالاتلالاای 

 سهمی

 0.075 0.151 90.000 9.000 34.521 0.775 ارر پیلایی

 0.075 0.138 90.000 9.000 34.521 0.225 ویلکز لامبدای

 0.075 0.126 90.000 9.000 34.521 3.452 ارر هاتلینگ

 0.075 0.015 90.000 9.000 34.521 3.452 بزرگتریر ریشه روی

 

نام های ارر پیلایی SPSSدر تحلیل های چند متغیری ،  به  ن35، لامبدای ویلکز34چهار آنمون معنی داری  و بزرگتریر ریشلالالاه ی   36گ، ارر هتلی

شود.  37روی سب تریر آنها در تحلیل های چند متغیری قلمداد می  سبه می کند که آنمون ویلکس لامبدای، منا شاهده می را محا همانطور که م

غیرهای وابسته متهای می باشد که نشان دهنده تفاوت معنادار بیر میانگیر 05/0( کمتر ان 075/0شود سطح معناداری آنمون لامبدای ویلکز )

می توان معیر کرد که متغیر مسلالاتقل )نوع رابطه نوجیر )عادی و ای، ی باشلالاد. ان  رف دیگر با توجه به ارنش مجرور ایتای پارهدر دو گروه م

متغیره  لرا جهت بررسی دقیق تر فرضیه ها ان آنمون تحلیل واریانس تک درصد ان واریانس کل را تبییر می کند. 5/7متقاضی  لاق(( حداقل 

 استفاده کرد که به ارنیابی تک تک متغیرهای وابسته پرداخته می شود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                           
3 4 Pillais Trace 
3 5 Wilks Lambda 
3 6 Hotelling's Trace 
3 7 Roy's Largest Root 
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 فرضیه فرعی اول: بین سرمایه روانشناختی زوجین متقاضی طلاق و عادی تفاوت وجود دارد.

 
 ( آنمون تحلیل واریانس چند متغیره  سرمایه روانشناختی نوجیر متقاضی  لاق و عادی 7-4)جدول 

 

ان  خوش بینی سرمایه روانشناختی کل، امیدواری ودول بالا مشاهده می شود سطح معناداری تحلیل واریانس، در متغیرهای همانطور که در ج

ست لرا می توان گفت 05/0 شناختی کل، امیدواری وبیر  کمتر ا ضی  لاق و عادی تفاوت معنادار آماری  خوش بینی سرمایه روان نوجیر متقا

 یا  ها تفاوت معناداری مشاهده نشد.وجود دارد و در سایر خرده مق
 

 فرضیه فرعی دوم: بین هوش هیجانی زوجین متقاضی طلاق و عادی تفاوت وجود دارد.

 
 ( آنمون تحلیل واریانس چند متغیره  سرمایه روانشناختی نوجیر متقاضی  لاق و عادی 8-4)جدول 

ها
یر
تغ
م

 

مجرورات مجموع   درجلالالالالاه  

 آنادی

ملالایلالاانلالاگلالایلالار 

 مجرورات

F سطح معناداری 

ی
خت
شنا

وان
ه ر
مای
سر

 

سلالالالالالارملالالاایلالالاه 

 روانشناختی کل

 0.000 69.074 9312.250 1 9312.250 بیر گروه ها

   134.816 98 13211.940 خطا

 امیدواری
 0.000 101.211 2246.760 1 2246.760 بیر گروه ها

   22.199 98 2175.480 خطا

 بینی خوش
 0.000 55.277 1444.000 1 1444.000 بیر گروه ها

   26.123 98 2560.040 خطا

 تاب اوری
 0.091 2.921 163.840 1 163.840 بیر گروه ها

   56.099 98 5497.720 خطا

 خودکارامدی
 0.815 0.055 2.890 1 2.890 بیر گروه ها

   52.474 98 5142.420 خطا

ها
یر
تغ
م

 

درجلالالالالاه  مجموع مجرورات  

 آنادی

ملالایلالاانلالاگلالایلالار 

 مجرورات

F اداریسطح معن  

ی
جان
هی
ش 

هو
 

 0.000 58.392 89820.090 1 89820.090 بیر گروه ها هوش هیجانی کل

   1538.221 98 150745.620 خطا

ملالالاهلالالاارت درون 

 فردی

 0.000 53.398 31011.210 1 31011.210 بیر گروه ها

   580.752 98 56913.700 خطا

 0.000 19.500 5026.810 1 5026.810 بیر گروه ها مهارت بیر فردی

   257.790 98 25263.380 خطا

 0.000 53.689 4303.360 1 4303.360 بیر گروه ها کنترل استر 

   80.153 98 7855.000 خطا

 0.617 0.252 77.440 1 77.440 بیر گروه ها سانگاری

   307.035 98 30089.400 خطا

 0.053 3.821 470.890 1 470.890 بیر گروه ها خلق کلی

   123.223 98 12075.860 خطا
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سطح معناداری تحلیل واریانس، در متغیرهای  شود  شاهده می  هوش هیجانی کل، مهارت درون فردی، مهارت بیر همانطور که در جدول بالا م

ستر   فردی و ست لرا می توان گفت 05/0ان کنترل ا ستر  ردی وهوش هیجانی کل، مهارت درون فردی، مهارت بیر فبیر  کمتر ا  کنترل ا

 در نوجیر متقاضی  لاق و عادی تفاوت معنادار آماری وجود دارد و در سایر خرده مقیا  ها تفاوت معناداری مشاهده نشد.
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 بحث و نتیجه گیری

 

   ت، فاصلالایک تحقیق علمی با هدف شلالاناخت یک پدیده در جامعه آماری انجام می شلالاود. به ایر دلیل موضلالاوع تحقیق ممکر اسلالات متوجه    

امعه باشلالاد. بنابرایر جویژگی ها، کارکردها و متغییرهای آن یا اینکه توجه روابط بیر متغییرها، صلالافات کنش و واکنش و عوامل تاریر گرار در 

شند) شترک با صفت م ش ص دارای یک یا چند  صر و افرادی که در یک مقیا  جغرافیایی م ست ان کلیه عنا حافظ نیا، جامعه آماری عبارت ا

1392). 

ی آماری  است. جامعه"و نوجیر عادی  متقاضی   لاقنوجیر  هوش هیجانی در و سرمایه روانشناختی  مقایسه یبررسی  "هدف ایر پژوهش

شته و تا  شابور مراجعه کرده اند و نوجینی که نندگی عادی دا ستری نی ستند که به دادگ ضی  لاق ه ه اکنون برای بایر پژوهش نوجیر متقا

سلالاال و  50ا ت 20مراجعه نکرده اند. با توجه به هدف پژوهش و موضلالاوع تحقیق، گروه نمونه برای پژوهش حاضلالار نوجیر   لاق به دادگسلالاتری

 ر عادی است.حداقل دیپلم هستند که تصمیم به  لاق و جدایی داشته و به دادگستری نیشابور  تقاضای رسیدگی داده باشند و نیز نوجی

ضر با ایر تحقیقات هم شده که نتایج پژوهش حا ست . در تحقیقی بیان  ضادند، سو ا در اندواج هایی که در آنها نوجیر با یکدیگر در تعار  و ت

ست، به بیان دیگر بیشتر اختلافات و تعار  ها بیر نن و شوهرها به دلیل برانگی تگی عا فی اتفاق می افت  د.برانگی تگی های عا فی نیادتر ا

همچنیر  در توانایی دریافت و تشلالا یص دقیق عوا ف خود و دیگران با یکدیگر تفاوت دارند. همچنیر پژوهش ها نشلالاان می دهد که اشلالا اص

هایی افراد دارای تفاوت های قابل توجهی در توانایی ابران صریح عوا ف خود هستند. بررسی ها نشان داده اند که نوجیر شاد در مقایسه با نوج 

شویی و عا فی خوبی با هم ندارند، ا سات همدیگر که روابط ننا سا سبت به اح شان می دهندو ن سبت به یکدیگر ن شتری ن سا  همدلی بی ح

سیاروچی و همکاران،  شتری به خرج می دهند) سیت بی سا شات، 1383ح سط  شی درباره هوش هیجانی و روابط بیر فردی که تو (. در پژوه

ی بالا ، نمرات بیشلالالاتری در خود بانبینی، خودکنترلی و ( انجام گرفت. نتایج نشلالالاان می دهد که افراد با هوش هیجان2001مالوف و همکاران)

شته اند.  شان دا سران شتری را در مورد هم شارکت و بانی بی سخ های همراه با م همدلی در موقعیت های اجتماعی بدست آورده اند. ایر افراد پا

شویی بیشتری را د شان داده اند و رضایت ننا  "دارر نندگی در یک فرآیند تحلیلی و تبیینی دامنهروابط محبت آمیزتر و نزدیک تری را ان خود ن

تارن یه عنوان می(1999) "38لو ما یان بر نقش سلالالار که در ایر م پریرد  ترریر      می  مل فردی  که بهزیسلالالاتی روانی در درجه اول ان عوا ند  ک

س سته ا سانه ای ترکیبی و به هم پیو شناختی  سرمایه روان ست. ان نرر او،  شناختی تاکید کرده ا شناختی یعنی  -ت که چهار مولفه ادراکیروان

ها در یک فرآیند ارنشلالالایابی و تعاملی به نندگی فرد معنا می امید، خوش بینی، خودکارآمدی و تاب آوری را شلالالاامل می شلالالاود. ایر مولفه

( و 2001، 40کنند)بونوه می( تلاش فرد برای تغییر موقعیت فشلالالاارنا را تداوم داده، او را برای ورود به صلالالاحنه آماد1996، 39ب شلالالاند)وود و وود

 "ان ایر رو  (41،2003)پارکر، بالتس، یونگ، هاف، آلتمر، لوکاسلالات و روبرتسمقاومت و سلالارسلالا تی وی را در تحقق اهداف تضلالامیر می نمایند

اوم  در مقسلالاپری دهی کنند که ایر چهار منبع در یک نرام به هم پیوسلالاته به تقویت یکدیگر و شلالاکلبیان می (2008) "43هیکس "و  "42کرید

سیوپ، میلت ، روبینز و واتر  ضربه گیر)مارش، کاک شار آفریر عمل می نمایند. لرا بر اررات  های ( ایر منابع در موقعیت 1994، 44برابر عوامل ف

  .(1381پرتنش تاکید شده است. شترک خود تجربه کرده اند.آنها همچنیر در ایجاد و حفظ روابط کیفی بالا  مهارت دارند)خسرو جاوید، 

درصد است و  28، 100یا پاییر تر ان  100سال ن ست اندواج برای افرادی با هوشبهر  5در پژوهشی مش ص شد که شانس  لاق در  ول    

(. همان گونه که هوشلالابهر )هوش شلالاناختی( می تواند بر میزان 2011، 45درصلالاد اسلالات)سلالااکاتا و مکنیز 9یا بالاتر،  130برای افرادی با هوشلالابهر 

سانگاری ن ست.  46وجیر و  لاق تاریر بگرارد،  هوش هیجانینا سایل  نندگی تاریر گرار ا و عا فی هم در چگونگی ارتباط نوجیر با هم و حل م

سانگارانه   شوی موفق و  ضروریات یک نندگی ننا شویی، مهارت های هوش هیجانی ان  صه روابط ننا سال های اخیر در عر سا  در  برهمیر ا

ست. شده ا شان دادند که  1980در دهه  معرفی  شده ن صله بعد ان آن ، پژوهش های انجام  ست آورد. بلافا هوش هیجانی نام فعلی خود را به د

                                                           
3 8 . Luthans 
3 9 . Wood & Wood 
4 0 . Bono 
4 1 . Parker, Baltes, Young, Huff, Altmann, Lacost & Roberts 
4 2 .Creed, Machin 
4 3 . Hicks 
4 4 . Marsh, Caccioppe, Millet, Robbinz & Waters 
4 5 . Sakata, Mckenizie 
4 6 . Emotional intelligence 
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، (2006تیرگری و همکاران)     (.2011هوش هیجانی با موفقیت های ش صی، شادی و موفقیت های حرفه ای رابطه دارد)یارمحمدی و بنکدار، 

ی و رابطه ساختاری آنها را در نوج های ناسانگار مقایسه کردند و نشان دادند که بیر مولفه های نیز سطوح هوش هیجانی و رضایتمندی نناشوی

سانه ای بنیادیر و اررگرار  شان داد که کفایت های هیجانی،  سی ن ضایت ان نندگی رابطه مثبت معناداری وجود دارد، ایر برر هوش هیجانی و ر

 بر بهبود و تقویت رابطه نناشویی می باشد.
ست که به بررسیام شناسی و هوش هیجانی بر  همزمان ا تا به حال هیچگونه تحقیقی چه داخلی و یا خارجی صورت نگرفته ا سرمایه روان تاریر 

(مشلالااهده می کنید 7-4همانطور که در جدول) باتوجه به بررسلالای انجام شلالاده نتایج پژوهش گویای ایر مطلب اسلالات که: روی نوجیر بپرداند.

کمتر اسلالات لرا می توان گفت بیر  05/0ان  خوش بینی سلالارمایه روانشلالاناختی کل، امیدواری ول واریانس، در متغیرهای سلالاطح معناداری تحلی

همانطور که در همچنیر  .دنوجیر متقاضلالای  لاق و عادی تفاوت معنادار آماری وجود دار خوش بینی سلالارمایه روانشلالاناختی کل، امیدواری و

هوش هیجانی کل، مهارت درون فردی، مهارت بیر فردی معناداری تحلیل واریانس، در متغیرهای مشاهده می شود سطح  (  8-4)جدول جدول

در  کنترل اسلالاتر  هوش هیجانی کل، مهارت درون فردی، مهارت بیر فردی وبیر  کمتر اسلالات لرا می توان گفت 05/0ان کنترل اسلالاتر   و

 .نوجیر متقاضی  لاق و عادی تفاوت معنادار آماری وجود دارد

 

 حدودیت هام
در ایر پژوهش محدودیت هایی وجود داشت ان جمله، نوجیر متقاضی  لاق حاضر به همکاری نبودند و با توجه به ایر که گروه نمونه متقاضی 

ضی ان نوجیر به دلیل تر  ان اینکه نتایج ایر  شده بودند بع شابور انت اب  ستری نی ضر در واحد دادگ ضی  لاق حا  لاق  ان بیر نوجیر متقا

پژوهش در روند  لاق آنها تاریر سلاوئی داشلاته باشلاد ان شلارکت در ایر پژوهش امتناع می کردند)لانم به ذکر اسلات که به تمامی نوجیر گروه 

عادی و متقاضلالای  لاق ایر ا مینان داده شلالاده بود که نتایج محرمانه و بدون نام خواهد بودو صلالارفا برای انجام پژوهش علمی اسلالاتفاده خواهد 

 شد(.

 

 هادهای کاربردیپیشن
در ایر ب ش با توجه به روابط بررسی شده در تحقیق و نتایج بدست آمده ان تجزیه و تحلیل های صورت گرفته پیشنهادهای کاربردی به شرح 

 ذیل ارائه می گردد:
و می فهمیدند  باتوجه به اینکه خیلی ان نوجیر متقاضی  لاق نمانی که به خواست خودشان ان نتیجه تست خودشان آگاه می شدند -1

شته اند و ایر توانایی پاییر در مهارتهای  شناختی عملکرد خوبی ندا سرمایه روان که در مولفه هایی چون هوش هیجانی، تاب آوری و 

فوق، خود عاملی در ایجاد سلالاوت تفاهمات نناشلالاویی بوده اسلالات،پیشلالانهاد می کنم در نمان  لاق حتما تسلالات های هوش هیجانی و 

انجام گیرد و بعد ان مش ص شدن نتایج تست به مشاوره نوجیر پرداخته شود که مطمئنا  نتایج بهتری بدست سرمایه روانشناختی 

 خواهد آمد.

همانطور که نتایج پژوهش نشان دادند متغییرهای سرمایه روانشناختی و هوش هیجانی در  قرارگرفتر نوجیر در گروه  لاق اهمیت  -2

به نوجیر در ابتدای اندواج آمونش مهارتهای هوش هیجانی و سرمایه روانشناختی داده شود  به سزایی دارد، لرا پیشنهاد می کنم که

 تا نوجیر با آگاهی بالاتر و مهارتهای روانشناختی بهتری نندگی نناشویی خود را آغان نمایند.

ست نیرا که ذهر برای ی -3 ست و افراد ان آمونش مهارتهای درون فردی و بیر فردی به افراد در دوران تحصیل بهتر ا ادگیری آماده تر ا

لحاظ هیجانی آمادگی بالاتر و بهتری برای پریرش تغییرات در ویژگی های روانی خود دارند .بنابر ایر افراد می توانند توانایی ها و 

 مهارتهای خود را در ایر نمینه حسا  و مهم بالا ببرند.

ستر  به افراد که ب -4 سلامت روانی خود را حفظ آمونش مهارتهای تاب آوری و کنترل ا شکلات  سایل و م توانند در نمان روبرویی با م

 کنند و بهتر تصمیم گیری نمایند.

 
 :باتوجه به نتایج پژوهش پیشنهاد های پژوهشی به شرح نیر ارائه می گردد 

شناختی در تصمیم به  لاق نوجیر صورت نگ -1 سرمایه روان ست ، می تواند با توجه به اینکه تا به اکنون پژوهشی به تاریر  رفته ا

 بررسی تاریر سرمایه روانشناختی در نندگی نناشویی مورد پژوهش قرار گیرد.
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اهمیت سلالارمایه روانشلالاناختی در روانشلالاناسلالای در دهه های اخیر بسلالایار مورد توجه  قرارگرفته اسلالات می توان به تاریر آمونش  -2

ش شناختی به نوجیر و بررسی میزان افزایش  رضایت ننا ویی آنها پرداخت.ب صوص که در ایر نمینه نیز پژوهشی سرمایه روان

 صورت نگرفته است.
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